เยื่อหุ้มปอด ระบบทางเดินปัสสาวะ ลำไส้ เย่ือหุ้มสมอง เยื่อหุ้มหัวใจ ผิวหนัง เป็นต้น วัณโรค
ปอดเป็นปัญหาท่ีสำคัญ เนื่องจากแพร่เช้ือไปสู่ผู้อื่นได้ง่าย ก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพ และยังมี
ผลกระทบต่อครอบครัวและค่าใช้จ่ายด้วย

จากรายงานขององค์การอนามัยโลก ปี 2021 คาดประมาณว่าในปี พ.ศ. 2563 อุบัติการณ์ผู้ป่วย
วัณโรคของโลกสูงถึง 9.9 ล้านคน (127 ต่อแสนประชากร) จากการรายงานพบผู้ป่วยวัณโรค (รายใหม่
และกลับเป็นซ้ำ) 5.8 ล้านคน (75 ต่อแสนประชากร) ผู้ป่วยวัณโรคด้ือยา MDR/RR-TB จำนวน 1.58
แสนคนในปี พ.ศ. 2562 โดยองค์การอนามัยโลกได้กำหนดยุทธศาสตร์ยุติวัณโรคมีเป้าหมายลด
อุบัติการณ์วัณโรคให้ต่ำกว่า 10 ต่อแสนประชากรโลกภายในปี พ.ศ. 2578

วัณโรคยังคงเป็นปัญหาสาธารณสุขของประเทศไทย ในปี ค.ศ. 2021 องค์การอนามัยโลกได้จัด
อันดับกลุ่มประเทศท่ีมีภาระวัณโรคสูงของโลกใหม่ สำหรับ ปี ค.ศ. 2021 - 2025 โดยประเทศไทยถูก
จัดอยู่ในกลุ่มของประเภทท่ีมีภาระวัณโรค และวัณโรคท่ีสัมพันธ์กับการติดเช้ือเอชไอวี (สำนักวัณโรค,
2564) อุบัติการณ์วัณโรคของประเทศไทยในช่วง 20 ปีท่ีผ่านมามีแนวโน้มลดลง ผู้ป่วยรายใหม่และ
กลับเป็นซ้ำถูกค้นพบและขึ้นทะเบียนรักษามีแนวโน้มเพิ่มขึ้น รายงานขององค์การอนามัยโลก (WHO,
Global Tuberculosis Report 2021) คาดประมาณว่าในปี พ.ศ 2563 ประเทศไทยมีอุบัติการณ์
ผู้ป่วยวัณโรครายใหม่และกลับมาเป็นซ้ำ 105,000 ราย หรือคิดเป็น 150 ต่อประชากรแสนคน ซึ่งผล
การดำเนินงานวัณโรคของประเทศไทยปี พ.ศ. 2563 พบว่ามีผู้ป่วยวัณโรครายใหม่ และกลับเป็นซ้ำขึ้น
ทะเบียนรักษา 85,837 ราย โดยประเทศไทยได้จัดแผนปฏิบัติการระดับชาติด้านการต่อต้านวัณโรค
พ.ศ.